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ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN NHƯ QUỲNH 

––– 

Số: 46/KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

–––––––––––– 

               Như Quỳnh, ngày 11 tháng 02 năm 2025 
 

 

  KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2025 

––– 
 

Để đẩy mạnh cải cách hành chính được xác định là một trong những giải pháp để 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của cơ quan hành chính các cấp, góp 

phần thực hiện thành công các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thị trấn; 

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 10/01/2025 của UBND thị trấn về 

cải cách hành chính năm 2025. UBND thị trấn Như Quỳnh xây dựng Kế hoạch phát 

động phong trào thi đua trong cải cách hành chính thị trấn Như Quỳnh năm 2025 như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

- Nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân nỗ lực 

phấn đấu thực hiện tốt kế hoạch cải cách hành chính 

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của các tập thể, cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ 

cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị, góp phần xây dựng nền hành chính hiện đại, 

tăng cường năng lực quản lý, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả trong giải quyết 

công việc thông qua việc ứng dụng các phần mềm quản lý, văn bản điện tử,… qua đó, 

góp phần hạn chế việc sao chụp và sử dụng văn bản giấy khi hội họp tại các cơ quan, 

đơn vị trên địa bàn thị trấn. 

- Nâng cao năng lực quản lý, điều hành và thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, 

công chức trong việc cung ứng các dịch vụ công, tạo hình ảnh cán bộ, công chức 

chuyên nghiệp, hiện đại; đồng thời, tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tổ chức có 

nhu cầu giải quyết thủ tục hành chính. 

- Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng, phát huy được tinh thần đoàn 

kết, sức sáng tạo của tập thể, cá nhân tham gia thi đua. 

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong phong 

trào thi đua cải cách hành chính. 

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NGUYÊN TẮC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG. 

1. Đối tượng thi đua: 

- Các ban, ngành đoàn thể, các bộ phận chuyên môn thuộc UBND thị trấn; 

- Cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách, người lao động làm việc trong 

các ban ngành, các bộ phận thuộc UBND thị trấn. 

2. Đối tượng khen thưởng: 

Các đối tượng quy định tại mục II, khoản 1 của Kế hoạch này tự nguyện thi đua 

đạt thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua cải cách hành chính. 
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3. Nguyên tắc thi đua: 

- Chính xác, công khai, công bằng, kịp thời; đảm bảo thống nhất giữa tính chất, 

hình thức và đối tượng khen thưởng; kết hợp chặt chẽ giữa động viên tinh thần với 

khuyến khích bằng lợi ích vật chất. 

- Khen thưởng phải đảm bảo đạt thành tích đến đâu khen thưởng đến đó, không 

nhất thiết phải khen theo trình tự có hình thức khen thưởng mức thấp rồi mới được 

khen thưởng mức cao hơn; thành tích đạt được trong điều kiện khó khăn và có phạm 

vi ảnh hưởng càng lớn thì được xem xét, đề nghị khen thưởng với mức cao hơn; khen 

thưởng tập thể nhỏ và cá nhân (người trực tiếp lao động là chính). 

- Không khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân đang bị kỷ luật; chưa xét 

khen thưởng đối với tập thể, cá nhân đang xem xét kỷ luật, có đơn khiếu nại, tố cáo 

hợp lệ hoặc có dư luận báo chí đưa tin về những sai phạm, tiêu cực chưa được xác 

minh làm rõ. 

III. NỘI DUNG THI ĐUA. 

- Thi đua nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong lãnh 

đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính. 

- Thi đua thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính theo chương trình tổng thể 

cải cách hành chính của Chính phủ, kế hoạch giai đoạn, kế hoạch hàng năm của UBND 

huyện với các nội dung: Cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính, cải cách tổ chức 

bộ máy, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, cải cách tài chính công, hiện 

đại hóa nền hành chính. 

- Thi đua thực hiện hoàn thành tốt các tiêu chí trong Bộ chỉ số theo dõi, đánh giá, 

xếp hạng kết quả cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh ban hành kèm theo Quyết định 

của UBND tỉnh 

- Thi đua trong công tác tuyên truyền, nâng cao vai trò giám sát của các tổ chức, 

cá nhân trong thực hiện cải cách hành chính. 

- Thi đua đề xuất các giải pháp, sáng kiến thiết thực, hiệu quả trong thực hiện cải 

cách hành chính. 

IV. THỜI GIAN ĐĂNG KÝ THI ĐUA. 

Các ban ngành, đoàn thể, các bộ phận chuyên môn, các cán bộ, công chức thực 

hiện đăng ký thi đua gửi về UBND thị trấn qua bộ phận văn phòng trước ngày 

15/02/2025. 

V. TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG. 

1. Đối với tập thể:  

- Kết quả đánh giá chỉ số cải cách hành chính năm 2025 xếp loại tốt; có chỉ số 

tăng điểm so với kết quả của năm trước liền kề. 

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao trong năm 2025 

- Có sáng kiến  hoặc giải pháp trong công tác cải cách hành chính mang tính mới, 

tính thực tế, có thể nhân rộng triển khai áp dụng trong thực tiễn quản lý, giải quyết 

công việc, tạo đột phá trong công tác cải cách hành chính của thị trấn; 
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- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính. 

2. Đối với cá nhân:  

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao năm 2025; 

- Chỉ đạo, tham mưu, triển khai, thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao trong kế 

hoạch cải cách hành chính năm 2025 của thị trấn 

- Chỉ đạo, tham mưu, triển khai, thực hiện đảm bảo có chất lượng và đúng thời 

gian quy định các văn bản chỉ đạo của thị trấn, của tỉnh và huyện. 

- Có sáng kiến hoặc giải pháp trong công tác cải cách hành chính mang tính mới, 

tính thực tế, có thể nhân rộng triển khai áp dụng trong thực tiễn quản lý, giải quyết 

công việc, tạo đột phá trong công tác cải cách hành chính của thị trấn. 

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính (không vi phạm kỷ luật, kỷ 

cương hành chính). 

VI. HÌNH THỨC VÀ HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG. 

1. Hình thức khen thưởng: 

a) Đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen cho tập thể, cá nhân có thành 

tích trong cải cách hành chính (nếu có) 

b) Giấy khen của Chủ tịch UBND thị trấn đối với tập thể, cá nhân có thành tích 

tại địa phương. 

2. Hồ sơ đề nghị khen thưởng: 

- Đối với hồ sơ đề nghị huyện khen thưởng: 

+ Tờ trình đề nghị khen thưởng; 

+ Báo cáo thành tích của tập thể hoặc cá nhân được đề nghị khen thưởng; 

+ Biên bản và kết quả bỏ phiếu của Hội đồng thi đua, khen thưởng; 

+ Danh sách trích ngang thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng. 

+ Số lượng hồ sơ: 01 bộ gửi về UBND thị trấn qua bộ phận văn phòng trước ngày 

10/12/2025. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Văn phòng UBND thị trấn: 

- Bộ phận thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng thị trấn, bộ phận đầu mối 

tham mưu trong việc thực hiện công tác cải cách hành chính; phối hợp với các bộ phận 

liên quan thường xuyên theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc tổ chức thực hiện 

phong trào thi đua tại UBND thị trấn. 

- Căn cứ kết quả thực hiện phong trào thi đua của các ban ngành, đoàn thể, các  

bộ phận chuyên môn, các cán bộ, công chức để trình UBND thị trấn hoặc UBND 

huyện xem xét, khen thưởng theo quy định. Đồng thời tham mưu UBND thị trấn đánh 

giá mức độ hoàn thành  nhiệm vụ, trách nhiệm của người đứng đầu, đánh giá, bình xét 

danh hiệu thi đua,  hình thức khen thưởng cho tập thể, cá nhân. 

2. Các ban ngành, đoàn thể, các bộ phận chuyên môn, các cán bộ, công chức, cán 

bộ không chuyên trách, người lao động nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung kế 
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hoạch này, đồng thời thực hiện đăng ký nội dung, mục tiêu thi đua trong cải cách hành 

chính về UBND thị trấn (qua Văn phòng UBND). 

3. Đài truyên thanh thị trấn: 

Đưa thông tin, tuyên truyền và nêu gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt 

trong phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính. 

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua trong cải cách hành chính trên 

địa bàn thị trấn Như Quỳnh năm 2025./. 
 

Nơi nhận:                                                                                                 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- UBND huyện;                                                                                               CHỦ TỊCH                                     
- TT Đảng ủy- TT HĐND thị trấn; 

- Chủ tịch, các PCT UBND TT; 

- Các ban ngành, đoàn thể TT; 

- Các bộ phận chuyên môn; 

- Các CBCC, CB không chuyên trách, người lao động; 

- Lưu: VT. 

                                               

                                                                                      Vũ Văn Sữa 
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UỶ BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN NHƯ QUỲNH 

––– 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

––––––––––––––––––––– 
                      Như Quỳnh, ngày 18 tháng 01 năm 2024 

 

ĐĂNG KÝ 

Danh hiệu thi đua, khen thưởng trong cải cách hành chính năm 2024. 

–––– 

Kính gửi: Hội đồng thi đua, khen thưởng các cấp 

Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện Văn Lâm về việc phát động phong trào thi đua cải 

cách hành chính huyện Văn Lâm năm 2024. 

UBND thị trấn Như Quỳnh đăng kí thi đua như sau: 

 

Số 

TT 

Tập thể, cá 

nhân 

Danh hiệu thi đua Hình thức khen thưởng 

Ghi 

chú 

Hoàn 

thành 

nhiệm 

vụ 

Lao 

động 

tiên tiến 

Chiến sỹ 

thi đua 

cơ sở 

Chiến 

sỹ thi 

đua cấp 

tỉnh 

Chiến sỹ 

thi 

đua  toàn 

quốc 

Giấy 

khen 

UBND 

huyện 

Bằng khen 

UBND tỉnh, 

Bộ, ngành, 

đoàn thể 

TW 

Bằng 

khen 

Thủ 

tướng 

Chính 

phủ 

Huân , 

Huy 

chương 

các loại 

(1) (2) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) 

I Tập thể                      
 UBND TT      x x    

 Các thôn, phố      x x    

 
Bộ phận tiếp 

nhận và trả kết 

quả 

     x x    

 Các ban ngành 

đoàn thể 
     x x    

II  Cá nhân                     

 
 Toàn thể cán 

bộ, công chức, 

người lao động 
UBND 

          x x       
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